

**Servicii de intretinere de rutina a
drumurilor publice locale pentru
anul 2019**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 051 046,28 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinere de rutina a drumurilor				
		1.1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi	ora	40,00	270,075 ----- 72,075	10 803,00 ----- 2 883,00
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	80,00	35,749 ----- 35,749	2 859,94 ----- 2 859,94
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	90,00	14,106 ----- 11,532	1 269,54 ----- 1 037,88
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	150,00	47,279 ----- 10,379	7 091,82 ----- 1 556,82
5	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	3 000,00	0,610 ----- 0,173	1 828,98 ----- 518,94
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	60,00	7,407 ----- 0,000	444,42 ----- 0,00
7	DF55A	Curatierea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	400,00	0,179 ----- 0,179	71,50 ----- 71,50
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in	100m2	30,00	591,592 ----- 591,592	17 747,75 ----- 17 747,75



1	2	3	4	5	6	7
		zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
9	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m	buc	150,00	31,136 ----- 31,136	4 670,46 ----- 4 670,46
10	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	20,00	692,842 ----- 478,578	13 856,84 ----- 9 571,56
11	DI19A	Autotransportor de asfalt de 6 t	h-ut	20,00	257,300 ----- 0,000	5 146,00 ----- 0,00
12	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	1 600,00	16,023 ----- 11,532	25 636,98 ----- 18 451,20
		Total Asigurarea esteticii rutiere Inclusiv salariu				91 427,23 59 369,04
		1.2. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
13	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	400,00	221,895 ----- 44,398	88 757,87 ----- 17 759,28
		Total Intretinerea imbracamintei asfaltice Inclusiv salariu				88 757,87 17 759,28
		1.3. Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris				
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	60,00	480,348 ----- 0,000	28 820,88 ----- 0,00
15	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire	m3	90,00	521,528 ----- 21,334	46 937,51 ----- 1 920,08
16	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	120,00	1 519,143 ----- 321,743	182 297,11 ----- 38 609,14
17	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	180,00	3 483,040 ----- 321,743	626 947,25 ----- 57 913,70
		Total Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris Inclusiv salariu				885 002,75 98 442,92
		1.4. Intretinerea platformei drumului				
18	TSC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	8,00	1 576,415 ----- 0,000	12 611,32 ----- 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		in teren catg. II				
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	270,00	253,274 ----- 0,000	68 384,09 ----- 0,00
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II K=0,50	100 m	200,00	257,011 ----- 49,588	51 402,12 ----- 9 917,52
		Total Intretinerea platformei drumului Inclusiv salariu				132 397,53 9 917,52
		1.5. Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor				
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	9,00	782,566 ----- 0,000	7 043,10 ----- 0,00
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	95,00	324,626 ----- 324,626	30 839,45 ----- 30 839,45
23	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1 575,00	8,750 ----- 0,000	13 781,25 ----- 0,00
24	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	400,00	20,181 ----- 20,181	8 072,40 ----- 8 072,40
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,00	17,875 ----- 17,875	536,24 ----- 536,24
26	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	30,00	46,968 ----- 43,245	1 409,04 ----- 1 297,35
27	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	25,00	94,562 ----- 94,562	2 364,06 ----- 2 364,06



1	2	3	4	5	6	7
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	10,00	561,593 ----- 57,083	5 615,93 ----- 570,83
29	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	7,00	1 775,258 ----- 183,935	12 426,80 ----- 1 287,55
		Total Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor Inklusiv salariu				82 088,26 44 967,88
		Total Intretinere de rutina a drumurilor Inklusiv salariu				1 279 673,63 230 456,64
		2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere 2.1. Executarea marcajului rutier				
30	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	120,00	77,501 ----- 27,100	9 300,10 ----- 3 252,02
31	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	30,00	526,479 ----- 62,849	15 794,38 ----- 1 885,48
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	30,00	659,570 ----- 25,370	19 787,11 ----- 761,11
33	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	30,00	22,450 ----- 16,145	673,51 ----- 484,34
34	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	140,00	69,323 ----- 58,813	9 705,25 ----- 8 233,85
35	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	60,00	107,677 ----- 27,677	6 460,61 ----- 1 660,61
		Total Executarea marcajului rutier Inklusiv salariu				61 720,96 16 277,42
		Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inklusiv salariu				61 720,96 16 277,42
		3. Deplasarea mecanismelor la locul destinatiei				
36	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	200,00	33,624 ----- 0,000	6 724,87 ----- 0,00
37	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si	1 km	100,00	33,624 ----- 0,000	3 362,44 ----- 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		inapoi				
38		Deplasarea excavatorului pe senile la locul de lucru si inapoi	1 km	100,00	12,630 ----- 0,000	1 263,00 ----- 0,00
		Total Deplasarea mecanismelor la locul destinatiei Inclusiv salariu				11 350,31

		Total	Lei	1 352 744,90
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	55 515,16
		Cheltuieli directe		1 408 260,06
		Cheltuieli de regie	14,5 %	204 197,71
		Beneficiu de deviz	6 %	96 747,47
		Total		1 709 205,23
		TVA	20 %	341 841,05
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 051 046,28 ----- 246 734,06

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A., Director S. Caunov

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Servicii de intretinere de rutina a
drumurilor publice locale pentru raionul Nisporeni

Investitor Consiliul Raional Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinere de rutina a drumurilor				
		1.1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi	ora			270,075 ----- 72,075
	7124030010900	Drumar	h-om	1,25	57,66	72,08
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,20	165,00	198,00
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			35,749 ----- 35,749
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,62	57,66	35,75
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,106 ----- 11,532
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	12,87	2,57
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			47,279 ----- 10,379
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	205,00	36,90
5	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,610 ----- 0,173
	7129020012800	Pavator	h-om	0,001	57,66	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,002	57,66	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,001	436,68	0,44
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,407 ----- 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	296,28	7,41
7	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,179 ----- 0,179
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	57,66	0,18
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,592 ----- 591,592
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,26	57,66	591,59
9	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m	buc			31,136 ----- 31,136
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,54	57,66	31,14
10	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			692,842 ----- 478,578
	8141260100100	Fasopator	h-om	4,20	57,66	242,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,10	57,66	236,41

1	2	3	4	5	6	7
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,00	205,00	205,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,80	11,58	9,26
11	DI19A	Autotransportor de asfalt de 6 t	h-ut			257,300 ----- 0,000
	3410520005703	Autototransportor de asfalt de 6 t	h-ut	1,00	257,30	257,30
12	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			16,023 ----- 11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	57,66	11,53
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,50	3,26	1,68
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,04	65,00	2,68
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,05	0,00	0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0035	37,23	0,13
		1.2. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
13	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			221,895 ----- 44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 305,00	150,07
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	6 962,00	4,18
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	154,49	19,31
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	156,01	2,18
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	13,61	0,11
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	205,00	1,64
		1.3. Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris				
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			480,348 ----- 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,10	436,68	480,35
15	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire	m3			521,528 ----- 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,12	57,66	6,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,25	57,66	14,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,27	350,00	444,50
	1212121212121	Apa	m3	0,05	37,23	1,86
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	436,68	18,34
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,218	156,01	34,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	296,28	1,48
16	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 519,143 ----- 321,743
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	355,00	408,25
	1212121212121	Apa	m3	2,50	37,23	93,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	156,01	333,86
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	156,01	128,24
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,35	296,28	103,70
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	205,00	14,55
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,265	436,68	115,72
17	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 483,040 ----- 321,743
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	355,00	408,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,50	350,00	1 925,00
	1212121212121	Apa	m3	2,50	37,23	93,08
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,30	296,28	88,88

1	2	3	4	5	6	7
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	205,00	14,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	156,01	333,86
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	156,01	128,24
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	436,68	169,43
		1.4. Intretinerea platformei drumului				
18	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 576,415 ----- 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	436,68	1 576,41
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			253,274 ----- 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	436,68	253,27
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			257,011 ----- 49,588
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	57,66	49,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	436,68	207,42
		1.5. Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor				
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			782,566 ----- 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	164,06	782,57
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,626 ----- 324,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,63	57,66	324,63
23	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			8,750 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	175,00	8,75
24	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			20,181 ----- 20,181
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,35	57,66	20,18
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 ----- 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	57,66	17,87
26	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			46,968 ----- 43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	57,66	43,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	37,23	3,72
27	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,562 ----- 94,562
	9312040019600	Sapator	h-om	1,35	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,29	57,66	16,72
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			561,593 -----

1	2	3	4	5	6	7
						57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	37,23	3,72
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	156,01	32,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	156,01	65,52
29	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 775,258 ----- 183,935
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,02	1 350,00	1 377,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	3 350,00	123,95
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	205,00	90,37
		2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
		2.1. Executarea marcajului rutier				
30	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,501 ----- 27,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	30,00	3,42
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	151,68	7,28
31	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			526,479 ----- 62,849
	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,10	735,00	73,50
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,00	390,13	390,13
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			659,570 ----- 25,370
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	57,66	12,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,00	627,00	627,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,82	3,28
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,38	0,76
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	0,00	0,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	0,00	0,00
33	DF53A	Vopsirea stlpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			22,450 ----- 16,145
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,28	57,66	16,14
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	31,00	0,91
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	31,00	4,09
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,042	31,00	1,30
34	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			69,323 ----- 58,813
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,88	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,14	57,66	8,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,21	31,00	6,51
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,10	31,00	3,10
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	kg	0,03	30,00	0,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,03	0,00	0,00
35	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			107,677 ----- 27,677

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,30	57,66	17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	10,38
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stlp dirij. circ	buc	1,00	0,00	0,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,00	80,00	80,00
		3. Deplasarea mecanismelor la locul destinatiei				
36	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			33,624 ----- 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,077	436,68	33,62
37	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			33,624 ----- 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,077	436,68	33,62
38		Deplasarea excavatorului pe senile la locul de lucru si inapoi	1 km			12,630 ----- 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,077	164,06	12,63

APROBAT:

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A., Director S. Caunov

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



Servicii de intretinere de rutina a drumurilor publice locale pentru anul 2019

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 051 046,28 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	27,900	57,66	1 608,71
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,600	57,66	380,56
3.	7124030010900	Drumar	h-om	50,000	57,66	2 883,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 687,800	57,66	97 318,55
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	49,600	57,66	2 859,94
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	308,000	57,66	17 759,28
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	134,000	57,66	7 726,44
8.	7141020013350	Vopsitor	h-om	8,400	57,66	484,34
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	84,000	57,66	4 843,44
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	724,790	57,66	41 791,39
11.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	81,000	57,66	4 670,46
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 014,450	57,66	58 493,19
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,500	57,66	1 643,31
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,330	57,66	2 325,43
15.	9312040019600	Sapator	h-om	33,750	57,66	1 946,03
Total manopera						246 734,06

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	760,268	37,23	28 304,78
2.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	138,000	355,00	48 990,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	114,300	350,00	40 005,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 001,500	350,00	350 525,00
5.	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	207,000	355,00	73 485,00
6.	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	46,000	1 305,00	60 030,00
7.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	82,400	0,00	0,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,200	0,00	0,00



9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,259	3 350,00	867,65
10.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	4,200	30,00	126,00
11.	2320322600110 1	Bitum	t	0,240	6 962,00	1 670,88
12.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	65,920	65,00	4 284,80
13.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	14,000	31,00	434,00
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	29,400	31,00	911,40
15.	2430116103218 2	Vopsea de ulei	kg	1,260	31,00	39,06
16.	2430116103220 1	Vopsea neagra	kg	0,882	31,00	27,34
17.	2430126103220 1	Vopsea alba	kg	3,960	31,00	122,76
18.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	87,600	40,00	3 504,00
19.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	42,000	30,00	1 260,00
20.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	13,680	30,00	410,40
21.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	30,000	627,00	18 810,00
22.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	824,000	3,26	2 686,24
23.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	60,000	80,00	4 800,00
24.	2663102100000	Beton	m3	3,000 7,140	735,00 1 350,00	2 205,00 9 639,00
25.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	30,000	390,13	11 703,90
26.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	60,000	0,82	49,20
27.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	120,000	0,82	98,40
28.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	60,000	0,38	22,80
29.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,200	0,00	0,00
30.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,600	0,00	0,00
31.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	120,000	0,38	45,60
32.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	60,000	0,00	0,00
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,000	37,23	111,69
34.	4100126202818	Apa	m3	1,000	37,23	37,23
Total materiale de construcții						665 207,13

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,200	156,01	655,24
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,100	156,01	327,62
3.	2912340002510 1	Motocompresor	h-ut	50,000	154,49	7 724,50
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,086	205,00	632,61
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,760	151,68	873,68
6.	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	258,240	436,68	112 768,24



7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	219,760	436,68	95 964,80
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	246,600	156,01	38 472,07
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	642,000	156,01	100 158,42
10.	2952240004004 0	Compactor	h-ut	5,600	156,01	873,66
11.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	19,620	156,01	3 060,92
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	50,630	164,06	8 306,36
13.	2952270000402 9	Topitor de bitum	h-ut	3,200	13,61	43,55
14.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	18,000	12,87	231,66
15.	2952500005004 0	Tractor	h-ut	51,500	205,00	10 557,50
16.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	16,000	11,58	185,28
17.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	48,000	165,00	7 920,00
18.	3410520005701	Autoturn	h-ut	20,000	205,00	4 100,00
19.	3410520005703	Autototransportor de asfalt de 6 t	h-ut	20,000	257,30	5 146,00
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	78,750	175,00	13 781,25
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,950	296,28	577,75
22.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	96,000	296,28	28 442,88
		Total utilaje de construcții				440 803,71

Total	Lei	1 352 744,90
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	55 515,16
Cheltuieli directe		1 408 260,06
Cheltuieli de regie	14,5 %	204 197,71
Beneficiu de deviz	6 %	96 747,47
Total		1 709 205,23
TVA	20 %	341 841,05

Total deviz:

2 051 046,28

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A., Director S. Caunov

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

